
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1424 del 21/06/2024

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 1424 del 21/06/2024

Classifica: 010. Anno 2024 (Proposta n° 3190/2024)

Oggetto S.G.C. FI-PI-LI INTERVENTI “GLOBAL SERVICE PER LA GE-
STIONE DELLA S.G.C. FI-PI-LI 2024/2025”. CIG RINNOVO CON-
TRATTO A03092FAF9 CUP B19J21003910005 - ADEGUAMENTO 
PREZZI ISTAT PER I SERVIZI DI GOVERNO E MANUTENTIVI 
CORRISPOSTI A CANONE SULLA S.G.C. FI.PI.LI, ANNUALITÀ 
2024 – 2025 – DITTA AVR SPA (MANDATARIA)

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo 46 
Resp. del Proc. ARCH RICCARDO MAURRI 
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO 

CARSAV00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

___/___ 2024 17575   650.934,75
___/___ 2025 17575   650.934,75
___/___ 2025 17575   9.142,87

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1424 del 21/06/2024

  2 / 6

PREMESSO che:

- in data 31/05/2018 è stata stipulata tra Regione Toscana, Città Metropolitana di Firenze e Province di 

Livorno e Pisa apposita convenzione, integrata con l’Atto integrativo sottoscritto in data 20/06/2019, 

per la delega delle funzioni di manutenzione ordinaria, manutenzione straordinaria, pronto intervento e 

delle funzioni amministrative concernenti la gestione della S.G.C. FI-PI-LI nonché per la disciplina, ai 

sensi dell'articolo 22, comma 4ter, della l.r. 88/98, dell'utilizzazione dei proventi di cui all'articolo 142, 

comma 12bis, del D.lgs. 285/1992, che ha individuato quale soggetto gestore la Città Metropolitana di 

Firenze;

- l’articolo 18-bis della richiamata convenzione stabilisce che, nel caso in cui la Città Metropolitana di 

Firenze, in qualità di ente gestore della S.G.C. FI-PI-LI, evidenzi la necessità di attuare interventi 

aggiuntivi relativi alla gestione e alla manutenzione, la cui esecuzione richieda ulteriori risorse rispetto a 

quelle disciplinate dalla convenzione stessa, la Regione Toscana valuta la proposta e l’eventuale 

possibile finanziamento, mediante risorse appositamente stanziate sul bilancio regionale;

RICHIAMATE

- la determinazione dirigenziale n. 2714 del 10/12/2021 con la quale l’appalto è stato definitivamente 

aggiudicato al RTI AVR S.p.A. mandataria, con sede legale in Roma (Rm) C.F. 00787010586 e P.I. 

00931311005, e mandanti Sodi Strade Srl con sede legale in Firenze (Fi) C.F. 03582900480, Feri Natale 

Srl con sede legale in Chiusi (Si) C.F. 00801560525, Smart Engineering Srl con sede legale in Pisa (Pi) 

C.F. 01870270509 e Hydrogea Vision Srl con sede legale in Firenze C.F. 05506570489, con i seguenti 

ribassi percentuali: 2,49% sulle prestazioni compensate a canone, 9,99% sull’Accordo Quadro servizi di 

ingegneria e architettura, 7,49% sull’Accordo Quadro lavori di manutenzione ordinaria;

- la determinazione dirigenziale 2974 del 21/12/2023 con cui è stato disposto di rinnovare per i motivi 

il contratto repertorio n. 21993/2022 per ulteriori due anni, come previsto all’art. 8.3 del Capitolato 

speciale d’appalto, e quindi fino al 31/12/2025 agli stessi patti e condizioni come previsto dal predetto 

CSA

PRECISATO che il servizio ha una durata di due anni, dal giorno 01/01/2024, data di scadenza delle 

proroghe del precedente contratto, concesse nelle more dell’espletamento della procedura di gara, al 

giorno 31/12/2025;

VISTO l’art. 120 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023 che disciplina facoltà della Stazione Appaltante di 

modificare il contratto di appalto durante il periodo di efficacia senza una nuova procedura di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1424 del 21/06/2024

  3 / 6

affidamento se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nella 

documentazione di gara;

RICHIAMATO l’art. 4 del Contratto d’appalto e l’art. 8.4 del Capitolato Speciale di Appalto, i quali 

prevedono che il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di 

affidamento, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023;

VISTA la nota con la quale il DEC, Ing. Emanuela Borelli, ha trasmesso all’ufficio supporto 

amministrtaivo la richiesta di adeguamento prezzi Istat per i Servizi di governo e manutentivi corrisposti a 

canone sulla S.G.C. FI.PI.LI, per l’importo di € 650.934,75  iva inclusa relativamente all’annualità 2024 e 

di € 650.934,75 iva inclusa relativamente all’annualità 2025 per l’importo complessivo di € 1.301.869,51 

Iva inclusa pari ad un aumento del 12,3% (Indice Istat FOI) dell’importo contrattuale complessivo dei 

servizi a canone passa da € 8.680.774,18 ad € 9.747.880,34;

DATO ATTO che il quadro economico aggiornato del contratto di Global Service S.G.C. FI.PI.LI è 

allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di attivare ai sensi dell’art.120 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023 la predetta opzione 

contrattuale inerente l’aggiornamento prezzi Istat per l’esecuzione di servizi a canone, per l’importo 

complessivo € 1.302.636,98, al netto di tale ribasso del 2.49%, e così suddiviso:

- € 650.934,75 iva inclusa relativamente all’annualità 2024 

- € 650.934,75 iva inclusa relativamente all’annualità 2025;

RITENUTO di impegnare nei confronti di Avr Spa (mandataria) a titolo di adeguamento Istat per 

servizi di governo e manutentivi l’importo complessivo di € 1.301.869,51come di seguito: 

- € 650.934,75al cap. 17575 del BP 2024;

- € 650.934,75 al cap. 17575 del BP 2025;

RITENUTO altresì di procedere all’adeguamento dell’incentivo alle funzioni tecniche in misura 

proporzionale al finanziamento degli enti partecipanti per l’importo complessivo di € 9.142,87 che trova 

finanziamento al cap. 17575 del BP 2025;

DI DARE ATTO che

- il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto dirigente;

- il direttore dell’esecuzione del contratto è l’Ing. Emanuela Borelli;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1424 del 21/06/2024

  4 / 6

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “A”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di 

finanza pubblica;

PRECISATO che per l’opera sono stati acquisiti i seguenti codici:

- CUP: B19J21003910005;

- CIG Contratto: A03092FAF9;

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP e 

Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal codice di 

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

DATO ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale” e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

VISTI:

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22/06/2021 che conferisce al sottoscritto Arch. 

Riccardo Maurri l'incarico della Direzione “ Viabilità Area 2” con decorrenza dal 1° luglio 2021 

fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026;

• gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

• il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

• l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1424 del 21/06/2024

  5 / 6

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI APPROVARE l’adeguamento prezzi Istat per i Servizi di governo e manutentivi corrisposti a 

canone sulla S.G.C. FI.PI.LI, per l’importo di € 650.934,75 iva inclusa relativamente all’annualità 

2024 e di € 650.934,75 iva inclusa relativamente all’annualità 2025, per l’importo complessivo di 

€ 1.301.869,51 Iva inclusa pari ad un aumento del 12,3% (Indice Istat FOI) dell’importo 

contrattuale complessivo dei servizi a canone passa da € 8.680.774,18 ad € 9.747.880,34;

2. DI IMPEGNARE nei confronti di Avr Spa (mandataria) a titolo di adeguamento Istat per 

servizi di governo e manutentivi l’importo complessivo di € 1.301.869,51come di seguito: 

- € 650.934,75al cap. 17575 del BP 2024;

- € 650.934,75 al cap. 17575 del BP 2025;

3. DI IMPEGNARE altresì l’importo complessivo di € 9.142,87 al cap. 17575 del BP 2025 a 

titolo di adeguamento dell’incentivo alle funzioni tecniche in misura proporzionale al 

finanziamento degli enti partecipanti;

4. DI PRECISARE che:

- il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto dirigente;

- il direttore dei lavori è l’Ing. Emanuela Borelli;

- il direttore operativo è il Geom. Domenico Ruggero;

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera a) punto 2, del Decreto Legge 1 

luglio 2009 convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n. 102 si è provveduto 

preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

• pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 

16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

• pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 

23 lettera b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web 

dell’Ente;

•  l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito Web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto 

previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1424 del 21/06/2024

  6 / 6

7. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 21/06/2024   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


